
































































 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 0432-2023-MIDAGRI 
 
 Lima. 29 de diciembre de 2023 
 

 
VISTOS: 

 
El Memorando N° 3322-2023-MIDAGRI-SG/OGPP emitido por la Oficina General 

de Planeamiento y Presupuesto, sobre aprobación del Plan Operativo Institucional (POI) 
del Pliego 013: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego consistente al Presupuesto 
Institucional de Apertura (PIA) 2024, y el Informe N° 2009-2023-MIDAGRI-SG-OGAJ de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,     

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el numeral 13.3 del artículo 13 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que el Presupuesto 
del Sector Público tiene como finalidad el logro de resultados a favor de la población y 
del entorno, así como mejorar la equidad en observancia a la sostenibilidad y 
responsabilidad fiscal conforme a la normatividad vigente, y se articula con los 
instrumentos del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico (SINAPLAN); 

 
Que, por Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento 

Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se crea el Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN), como órgano rector y orientador del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico; 

 
Que, el CEPLAN mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-

2017-CEPLAN/PCD, y sus modificatorias, aprueba la “Guía para el Planeamiento 
Institucional”, documento que tiene como objeto establecer pautas para el planeamiento 
institucional que comprende la política y los planes que permiten la elaboración o 
modificación del Plan Estratégico Institucional (PEI) y el Plan Operativo Institucional 
(POI); 

 
Que, el numeral 6.2, referido a la elaboración y aprobación del POI de la citada 

Guía, establece que la entidad con base en el POI Multianual toma la programación del 
primer año para realizar el proceso de ajuste de acuerdo con la priorización establecida 
y la asignación del presupuesto total de la entidad; para ello, luego que el Congreso de 
la República aprueba la Ley Anual de Presupuesto y cada Pliego aprueba el Presupuesto 
Institucional de Apertura (PIA), la entidad revisa que los recursos totales estimados en la 
programación del primer año del POI Multianual tenga consistencia con el PIA; y, de no 
ser consistente, la Entidad ajusta la programación, y, en consecuencia, las metas físicas 
son revisadas a nivel multianual, para finalmente obtener el POI Anual; 

Firmado digitalmente por MEZA
FARFAN Luis Fernando FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:01:48 -05:00

Firmado digitalmente por
CAJAHUARINGA VIDAL David
Alfredo FAU 20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:12:16 -05:00

Firmado digitalmente por ZUAZO
MANTILLA Luis Alfonso FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:17:35 -05:00

Firmado digitalmente por
CONTRERAS ALVAREZ Jennifer
Lizetti FAU 20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:38:18 -05:00



 
Que, por Resolución de Secretaría General N° 0061-2023-MIDAGRI-SG se 

aprueba el Plan Estratégico Institucional PEI 2019-2027 Modificado del Pliego 013: 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego;    

 
Que, por Resolución Ministerial N° 0132-2023-MIDAGRI se aprueba el Plan 

Operativo Institucional Multianual 2024-2026 del Pliego 013: Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego;  
 

Que, mediante Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024, se aprueba el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2024; y por 
Resolución Ministerial N° 0423-2023-MIDAGRI se aprueba el Presupuesto Institucional 
de Apertura (PIA) de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 013: Ministerio 
de Desarrollo Agrario y Riego; debiendo realizar el proceso de consistencia del POI Anual 
2024 del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego;  

 
Que, a través del Acta N° 006-2023-MIDAGRI-SG/OGPP-ST/CPE-PLIEGO 013, la 

Comisión de Planeamiento Estratégico del Pliego 013: MINAGRI, hoy MIDAGRI, creada 
con Resolución Ministerial N° 0129-2018-MINAGRI y modificada mediante Resoluciones 
Ministeriales N° 0438-2018-MINAGRI y N° 0028-2022-MIDAGRI, en el ámbito de sus 
funciones valida el Plan Operativo Institucional consistenciado al Presupuesto 
Institucional de Apertura del Año Fiscal 2024, conforme lo establece el numeral 4.2 de la 
mencionada “Guía para el Planeamiento Institucional” del CEPLAN; 
 

Que, los literales b) y d) del artículo 26 del Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por la Resolución Ministerial N° 0080-2021-
MIDAGRI, establece que la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto tiene como 
función elaborar el Plan Operativo Institucional, así como efectuar su seguimiento y 
evaluación; 

 
Que, mediante Memorando N° 3322-2023-MIDAGRI-SG/OGPP, la Oficina General 

de Planeamiento y Presupuesto expresa su conformidad y remite el Informe N° 0430-
2023-MIDAGRI-SG/OGPP-OPLA de la Oficina de Planeamiento, a través del cual señala, 
entre otros, que la consistencia del POI con el PIA 2024 del Pliego 013: MIDAGRI, fue 
elaborado considerando los lineamientos metodológicos de la “Guía para el 
Planeamiento Institucional” del CEPLAN; 

 
Con la visación del Secretario General; del Director General de la Oficina General 

de Planeamiento y Presupuesto; y del Director General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;  
 

 

Firmado digitalmente por MEZA
FARFAN Luis Fernando FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:01:58 -05:00

Firmado digitalmente por
CAJAHUARINGA VIDAL David
Alfredo FAU 20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:12:26 -05:00

Firmado digitalmente por ZUAZO
MANTILLA Luis Alfonso FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:19:45 -05:00

Firmado digitalmente por
CONTRERAS ALVAREZ Jennifer
Lizetti FAU 20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:38:38 -05:00



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 0432-2023-MIDAGRI 
 
 Lima. 29 de diciembre de 2023 
 

De conformidad con la Ley N° 31075, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego; el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 0080-2021-MIDAGRI; el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; y, la Resolución de Presidencia 
de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD, que aprueba la Guía para el 
Planeamiento Institucional, y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional (POI) del Pliego 013: Ministerio 

de Desarrollo Agrario y Riego consistente al Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 
2024, documento que como Anexo forma parte de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- La Oficina de Planeamiento de la Oficina General de Planeamiento y 

Presupuesto del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, es responsable del seguimiento 
y evaluación del Plan Operativo Institucional (POI) del Pliego 013: Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego consistente al PIA 2024, en el marco de la Guía para el Planeamiento 
Institucional. 

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución y de su Anexo en la 

Sede Digital del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego (www.gob.pe/midagri), el mismo 
día de la publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
JENNIFER LIZETTI CONTRERAS ALVAREZ 

MINISTRA DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 
 

Firmado digitalmente por MEZA
FARFAN Luis Fernando FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:02:09 -05:00

Firmado digitalmente por
CAJAHUARINGA VIDAL David
Alfredo FAU 20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:12:33 -05:00

Firmado digitalmente por ZUAZO
MANTILLA Luis Alfonso FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.12.2023 18:20:13 -05:00

Firmado digitalmente por
CONTRERAS ALVAREZ Jennifer
Lizetti FAU 20131372931 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.12.2023 18:39:27 -05:00


